
اقتصاد

دستپروندههاییکهلرزانرومیشود
ابهام، پیچیدگی و سکوت معنادار در پرونده »نیکو«

چندی پیش بود که اکبر ترکان مشاور رئیس جمهور اشاره به 
موضوع پرونده ای که کرد که بسیاری آن را 12 برابر بزرگ تر 
از پرونده بابک زنجانی در نفت و وزارت نفت می دانند. پرونده 
شــرکت نیکو که علی رغم اهمیت آن برای دولت و وزارت 
نفت، ابهام، پیچیدگی و سکوتی معنادار در مقابل آن حاکم 
اســت. پرونده ای که گویا هیچ کس از نمایندگان مجلس 
و مســئولان ذیربط در وزارت نفت نیز تمایلی به سخنرانی 

پیرامون آن ندارند.
اظهارات اکبر ترکان صریح بود: اخیرا متوجه شده ایم ۳۵ 
میلیارد دلار از ســپرده های بانک مرکزی نزد شرکت نیکو 
که از زیر مجموعه های شرکت نفت بوده قرار دارد و حجم 
گرفتاری های پیچیده ای از این محل ایجاد شــده اســت. 
بدهی دولت قبلی به سایر بانک ها نیز حدود 12 میلیارد دلار 
بوده که در مجموع دولت قبلی ۴۷ میلیارد دلار بدهی برای 

وزارت نفت تراشیده است.
بعد از این ســخنان ترکان بود که واکنش های رسانه ای به 
این موضوع آغاز شــد و روزنامه هــای طیف طرفدار دولت 
شروع به قلم فرســایی پیرامون آن کردند. از جمله روزنامه 
شرق که در همین خصوص گفت وگویی با اسماعیل جلیلی 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس ترتیب داد. جلیلی 
در این گفت وگو با اشــاره به برگزاری جلســه ای محرمانه 
بین نمایندگان دولت و مجلس پیرامون این پرونده گفت: 
جزئیات آن جلسه محرمانه است، ولی این رقمی که آقای 
ترکان به آن اشاره کرده اند، با رقمی که در آن جلسه صحبت 
شــد، فرق می کرد. وی همچنین اشاره کرد که: این نکته 
مربوط به شرکت نیکو می شــود و مطالبه ای که هنوز هم 
وجود دارد و پرداخت نشــده اســت. مطالبه هــم مطالبه 
قابل توجهی است، به ویژه در شرایط کنونی اقتصاد کشور 

لازم اســت دولت تلاش کند مســیری برای بازگشت پول 
به داخل کشــور فراهم کند. این بخش از ســخنان جلیلی 
مشخص میســازد که این ارقام که دقیقا مشخص نیست 
چقدر است گویا در خارج از کشور وجود دارد و باید به داخل 

ایران باز گردانده شود.
وی همچنین با اشــاره به فعالیت نیکو در این پرونده برای 
فــروش نفت و گاز و میعانات اشــاره کرده کــه اصلی ترین 
مقصد آن امــارات بوده و این که این پرونده مشــابه پرونده 
بابک زنجانی اســت و گفته: بخشی از همان فرایند است؛ 
با این تفاوت که رقــم بدهی زنجانی دو میلیارد و ۴٠٠ هزار 
یورو برآورد شده و این بدهی ٣۵ میلیارد دلار که خب فاصله 
عددی زیادی هم به چشم می خورد. پول هایی که اکنون به 

گفته جلیلی بلوکه شده و در خارج از کشور است.
اما در عین حال که تمایلی به افشای وضعیت پرونده نیکو 
وجود ندارد در برخی از رسانه ها جزئیات قابل توجهی از این 
موضوع منتشر شده اســت. از جمله عصر نفت در این باره 
نوشــت: که اکبر ترکان در این موضوع اخلاق حرفه ای را 

فدای مصلحت سیاسی کرده است. 
گاه بیان کرده: در دولت نهم،  این رسانه از زبان یک مقام آ
توافقنامه ای میان شــرکت نیکو – یکی از شرکت های زیر 
مجموعه نفت و تامین کننــده منابع مالی صنعت نفت- و 
بانک مرکزی امضا می شود که بیســت میلیارد و دویست 
میلیون دلار از منابع بانک مرکزی به شرکت نیکو وام داده 
می شود تا این مبالغ را به پروژه های نفت و گاز تزریق کند. بر 
این اساس این مبلغ در چهار نوبت به نیکو پرداخت می شود 
که شــامل 2٫2 میلیارد دلار در گام نخست، ۳ میلیارد دلار 
در مرحله دوم، ۵ میلیارد دلار در مرحله ســوم و 1۰ میلیارد 

دلار در نوبت چهارم بود. 

گاه ادامــه داده: چهار مرحله ســپرده گذاری  این مقــام آ
بانک مرکزی نزد نیکو با مصوبه شورای عالی امنیت ملی 
و با ضمانت شــرکت ملی نفت ایران از سال ۸۷ تا ۹2 بوده 
است که مرحله نخست بازپرداخت سال گذشته بوده است 
که وزارت نفت بــه دلیل محدودیت منابــع مالی، بدهی را 
استمهال کرده اســت. در این چهار قرارداد که بین نیکو و 
بانک مرکزی منعقد شده است سود سالانه وام ها پرداخت 
و مقرر شده بود در صورت پرداخت نکردن این مبلغ از سوی 
شرکت ملی نفت، وام پرداخت شده از بودجه سال آینده این 

شرکت کسر می شود. 
وی بیان کرده: زمان بازپرداخــت وام ۳ میلیارد دلاری نیز 
ســال جاری است که گویا آن نیز اســتمهال شده است… 
تمامی مراحل تاییــد و تزریق وام به پروژه هــا با مجوز بوده 
است. راه اندازی فازهای مختلف پارس جنوبی و پیشرفت 
پالایشــگاه ســتاره خلیج فارس به مدد تزریق »1۵ میلیارد 
دلار« از محل همین وام ها بوده اســت که دولت یازدهم با 

افتخار به آن ها اشاره می کند. 
گاه بر می آید این اســت که  آنچه از گفته هــای این مقام آ
پرونده نیکو جمعا به مبلغ 2۰ میلیــارد و 2۰۰ میلیون دلار 
اســت که فاصله ای حدودا 1۳ میلیارد دلاری با اظهارات 
زنگنه دارد. این در حالی است که هیچ مقام دیگری به شکل 
رسمی در مورد مبلغ بدهی شرکت نیکو اظهار نظری نکرده 
است و البته جلیلی در گفت وگوی خود با شرق تلویحا به مبلغ 

۳۵ میلیارد دلار اشاره کرده.
البته عصر نفت نیز به این موضوع اشاره کرده است که سرنخ 
این مبالغ همگی در امارات است و در نتیجه میتوان از گفته 
های جلیلی هم بدست داد که این مبالغ از ایران خارج شده و 
تا کنون ما به ازای آن پرداخت نشده است. اما نکته ای دیگر 

که باقی میماند این است که هرچند اسماعیل جلیلی اشاره 
کرده است که این مبالغ در جهت فروش نفت و گاز و میعانات 
گاهی که با عصر نفت مصاحبه کرده،  بوده است، اما مقام آ
اشــاره کرده اســت که کلیه این مبالغ در پروژه های پارس 

جنوبی سرمایه گذرای شده است.
القصه، آنچه تاکنون پیدا اســت این است که پرونده نیکو 
همچنان در جریان است و سکوتی معنادار در عین ابهام و 
پیچیدگی بر آن حاکم شده. دو جریان مختلف پیرامون این 
پرونده قلم فرسایی می کنند که یک طیف، طرفداران دولت 
هستند که با استناد به سخنان ترکان این پرونده را بخشی 
دیگر از پرونده های تخلفات مالی و به نفع کاسبان تحریم 
می دانند و طیفی دیگر با اشاره به برخی مستندات در پی رفع 
اتهام از شرکت نیکو و طبعا وزرات نفت هستند. این در حالی 
است که هنوز از وضعیت این پرونده نیز اطلاعاتی در دست 
نیست و مشخص نشده که رسیدگی به پرونده نیکو در چه 
شــرایط و وضعیتی قرار دارد. نیکو، نام شرکت نفت ایران، 
مستقر در سوئیس اســت. دفتر مرکزی آن در لوزان است 
و یکی از شــرکت های تابعه شرکت ملی نفت ایران به شمار 
می رود و معمولا به نام نیکو)NICO(  شــناخته می شــود 
و مخفف نفت ایران اینترترید کمپانی اســت؛ شــرکتی که 
بسیاری از ماموریت ها و مسئولیت های مهم نفتی کشور، 
شامل واردات بنزین و گازوئیل، فروش بخش عمده ای از 
نفت خام ایران و سوآپ نفت ایران را برعهده دارد. این شرکت 
سال 1۹۹1 در بندر جرسی انگلستان تاسیس شد و در سال 
2۰۰۳، دفتر مرکزی آن به لوزان منتقل شــد. نیکو ســال 
2۰12، از ســوی ایالات متحده آمریکا در فهرست تحریم 
قرار گرفت و وزارت خزانه  داری این کشور از نیکو به عنوان 

»سکاندار اصلی دور زدن تحریم ها« نام برد.

ترس از انتخابات مانع حذف یارانه بگیران است
دولت بــرای پرداخــت یارانه نقدی 
اقشــار ثروتمندان در ســال ۹۴ با ۹ 
هزار میلیارد تومان کسری نقدینگی 
مواجه است و برای جبران آن باید در 
کل سال 16 میلیون نفر از دریافت 
یارانه نقدی حذف شوند. اگر دولت 
در ســال جاری موفق بــه حذف ۴ 

میلیون خانــوار ثروتمند از دریافت یارانه نقدی شــود، 
کسری ۹ هزار میلیارد تومان جبران خواهد شد.حدود 
یک ماه از حاشیه های حذف برخی افراد از لیست یارانه 
بگیران مــی گذرد. خبری که با واکنش های زیادی از 
سوی مردم و مسئولان روبه رو شد. عزت الله یوسفیان 
ملا عضو کمیســیون برنامه و بودجــه مجلس در این 
رابطه گفــت: باتوجه به اینکه پرداخــت یارانه نقدی با 
کسری اعتبار مواجه است اما دولت و مجلس به دلیل 

ترس از انتخابات جرات اجرای آن را 
ندارد. وی ادامه داد: به طور طبیعی 
انتخابات در پیش رو اســت و دولت 
هم دوســت ندارد، ناراضی در این 
موضوع داشته باشــد. این نماینده 
مجلــس گفت: بــه هر حــال اگر 
دولت حذف را در دستور کار نداشته 
باشد مجبور به تخلف و برداشت از بودجه بخش های 
مختلــف از جمله بودجه عمرانی می شــود. در همین 
حال مهدی تقوی اقتصاددان هدفمندی یارانه ها را بی 
فایده ترین و مشکل سازترین میراث به جا مانده برای 
دولت روحانی عنوان کرد و گفــت:  گران کردن گاز و 
حامل های انرژی اثرات مخربی را بر اقتصاد خانواده 
گذاشــت اثراتی که منجر به تورم ۴۰ درصدی و رشــد 

منفی ۵ درصدی در دولت سابق شد. 

گزارش از پیامد اقتصادی توافق هسته ای
موسســه تحقیقاتی روبینی گلوبال 
اکونومیکس طی گزارشــی اعلام 
کرد ایران ممکن است پس از توافق 
احتمالی هســته ای و لغــو تحریم 
های بیــن المللــی شــاهد ترمیم 
اقتصادی سریع نباشد. بررسی های 
انجام شده نشان می دهد که با توجه 

به رشد محدود ناشــی از کاهش قیمت نفت، احتیاط 
ســرمایه گذاران بین المللی و ابهام در مورد سیاســت 
های دولت ایــران، پیامدهــای مثبت انعقــاد توافق 
قبل از نیمه دوم ســال 2۰16 مشــاهده نخواهد شد. 
ایران ممکن اســت از افزایش صادرات، نسبتا سریع 
تر منتفع شود، اما چنین کالاهایی به دلیل پیش بینی 
ضعیف باقی ماندن ریال ایران، برای این کشور هزینه 
زیادی خواهد داشــت. این گزارش همچنین با اشاره 

به قوی تــر و انعطاف پذیرتر شــدن 
اقتصاد ایران پس از توافق هســته 
ای، در مــورد موثر بــودن مکانیزم 
بازگشت تحریم ها در صورت نقض 
عهــد احتمالی ایــران، تردیدهایی 
را مطرح می کند. بر اســاس برآورد 
این گزارش، ایران پس از دو ســال 
کاهش رشد اقتصادی، در میان کاهش قیمت نفت و 
تحریم های بین المللی، در ســال مالی منتهی به ماه 
مارس، شاهد رشد تولید ناخالص داخلی ۳.2 درصدی 
بوده اســت. پس از توافق موقت منعقده در اواخر سال 
2۰1۳، اقتصاد ایران در ســال 2۰1۴ به دلیل کاهش 
فشــار تحریم ها شــاهد ترمیم بود. از آن مقطع به این 
طرف، رشد اقتصادی به دلیل کاهش امیدها به بهبود 

سریع وضعیت اقتصادی کندتر شده است. 
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ماجرای استعفای سه باره 
شیبانی از بانک مرکزی 

شــیبانی رئیس کل بانک مرکزی در دوســال اول 
دوره احمدی نژاد با شکســتن سکوت هشت ساله 
خود گفت:  من در دوره دوســال و نیم حضورم در 
دوران آقای احمدی نژاد، ســه بار به طور مکتوب 
از ریاست بانک مرکزی استعفا کردم. گاهی بحث 
هایــی در زمینه اعتبارات و نقدینگــی و تناقضاتی 
که در افکار داشــتیم پیش می آمد که قابل تحمل 
و چشم پوشی نبود. بنابراین استعفای خود را ارائه 
کردم که آقــای دکتر الهام به عنــوان رئیس دفتر 
وقت رئیس جمهور آن را برگرداند و رئیس جمهور 

حتی آن را تحویل هم نگرفت. 
دفعه دوم اســتعفا را بــه خود ایشــان دادم اما در 
همــان جــا پــس داده و قبــول نکردند. ولــی بار 
 ســوم که استعفا کردم بحث شــورای پول و اعتبار 

پیش آمد. 
آقای احمدی نــژاد تصمیم گرفتــه بود حدود 2۷ 
شــورا مثل شــورای مناطق آزاد، اشــتغال، عالی 
بانک ها و حتی شورای پول و اعتبار را با هم منحل 
کنند که ظاهرا عنوان می شد به دلیل نظر حقوقی 
که دریافت کرده بودند چنین تصمیمی گرفته اند، 
اما من فکر می کنم چون شــوراها را مانع یکسری 
تصمیــم های یگانــه و یکطرفــه می دیدند، برای 

انحلال آن وارد عمل شدند.
وی روایت می کند: وقتی شاهد بودم که انحلال 
شــورای پــول و اعتبار جدی تر شــد، چنــد بار در 
هیــات عامل بانــک مرکزی اعلام کــردم که اگر 
انحلال شــورا نهایی شــود بانک مرکــزی را ترک 
خواهم کردم. که البته آقای دکتر کمیجانی )قائم 
مقام فعلی بانک مرکــزی( که در آن زمان معاون 
اقتصادی بانــک بودند، می توانند نســبت به این 

موضوع شهادت دهند."
شیبانی گفته اســت:" خاطرم است که در 2۳ مرداد 
ماه سال 1۳۸6 انحلال شورای پول و اعتبار به بانک 
مرکزی ابلاغ شــد. همان روز هم استعفای آخرم را 
مکتوب کــردم. تعجب من از اینجاســت که یکی از 
دوســتان ســابقم به من ابراز کرده کــه چرا انحلال 
شــورا را قبول کردم؟! باید تاکید کنــم که همانطور 
که در بانک مرکزی ثبت شــده، مــن در اعتراض به 
انحلال شورای پول و اعتبار استعفا کردم چون دیگر 
راهی باقــی نمانده بود و هر آنچــه مقاومت کردم به 

نتیجه ای نرسید. 
وی اضافه کرد:» شــبی که رفتم استعفای خود را به 
رئیس جمهور بدهم مصادف با ســوم شــعبان، شب 
تولد حضرت امام حسین )ع( بود. آقای احمدی نژاد 
در سفری بودند و من پاکت حاوی استعفا نامه خود را 
به آقای شــیخ الاسلامی، رئیس دفتر ایشان تحویل 
دادم و گفتــم که به رئیس جمهور اعلام کنید که این 
استعفا برگشت ناپذیر اســت. وی گفت که مگر شب 
عید هم کسی استعفا می دهد؟! گفتم این برای من 

امری مبارک است! «
شــیبانی تصریح کرد:»من در دوران زندگی هیچ 
گاه به نام مبارک حضرت امام حســین )ع( قســم 
نخوردم اما یک بار مجبور شدم و یک روز به آقای 
احمدی نژاد گفتم که به امام حسین )ع( قسم که 
دیگر نمی توانم در بانک مرکزی بمانم و استعفای 

من را قبول کن. 
ایشــان گفــت که چــرا مــرا در مقابل راه شــرعی 
قــرار می دهی؟ به هــر حال این تیــر خلاص من 
بــود و درنهایــت ماجرا تــا ســیزدهم مــاه بعد به 
طول کشــید و تا مســتقر شــدن رئیــس جدید به 
 عنــوان مســئول بانــک مرکــزی انجــام فعالیت 

می کردم.«

رصدخانه

قیمت مسکن بیش از این کاهش نمیابد
علیرضــا خســروی عضــو 
کمیسیون عمران مجلس با 
اشاره به اینکه در حال حاضر 
بهترین زمان خرید مسکن 
است، گفت: قیمت مسکن 
به کف خود رسیده و بیش از 
این نیز کاهش نمی یابد. وی 

با بیان اینکه بهترین موقعیت خرید مسکن برای 
متقاضیان بالاخص زوج های جوان در شهرهای 
بزرگ مثل خرید آپارتمان تهران یا خرید آپارتمان 
اصفهان ایجاد شده اســت، افزود: متقاضیان 
خرید می توانند با مالکان خود جهت خرید مسکن 
گفت وگو کنند و ملک مورد نظر خود را با بهترین 

قیمــت خریــداری نمایند. 
عضــو کمیســیون عمران 
مجلــس اظهار داشــت: با 
افزایش قیمت گاز، دستمزد 
کارگــران و قیمــت مصالح 
ساختمانی، قیمت مسکن 
به دلیل رکود در بازار افزایش 
قیمت نیافت بنابراین مشــتریان مسکن نباید 
انتظار کاهش و یا ثبات بیشــتر قیمت مسکن 
را داشــته باشــند. خسروی خاطرنشــان کرد: 
همچنین با توجه به سیاست های پولی و مالی 
دولت و نیز وجود رکود در بازار مســکن بهترین 

زمان برای خرید مسکن ایجاد شده است.

»مجرد«ها هم وام 80 میلیونی میگیرند
مطابــق آنچه شــورای پول 
و اعتبــار تصویــب کــرده، 
تســهیلات خرید مســکن 
صنــدوق »یکــم« فقــط 
بــه خانوارهــای متاهــل 
»خانه اولــی« قابل پرداخت 
اســت اما با توجــه به فاصله 

زمانی حداقل »یك ساله« بین افتتاح حساب در 
این صندوق و موعد پرداخت تســهیلات ناشی 
از ســپرده گذاری، بانك مســکن مجاز است از 
مجردهای متقاضی وام های جدید مسکن نیز 
ثبت نام به عمل بیاورد و بــرای آنها نزد صندوق 
پس انداز »یکم« حســاب تشــکیل دهد. به این 

ترتیب افراد مجرد در آستانه 
ازدواج از امــروز می تواننــد 
برای دریافت تسهیلات ۸۰ 
میلیونی مسکن در تهران، 6۰ 
میلیونی در شهرهای بزرگ 
و ۴۰ میلیونی در شــهرهای 
کوچك، در کلیه شعب بانك 
مســکن، با واریز حداقل 6 میلیون و ۷۰۰ هزار 
تومان به عنوان آورده نقدی اولیه، حساب پس انداز 
صندوق »یکم« تشکیل دهند و تا زمان سررسید 
حساب –زمان پرداخت وام- فرصت ازدواج و عقد 
بابت تبدیل شدن به فرد واجدشرایط تسهیلات 

»خانه اولی«، برای آن ها محفوظ است.

راهکار هند برای تسهیل واردات نفت از ایران
هنــد توافق با دو شــرکت 
بــرای  را  ایرانــی  بیمــه 
کشــتی هایی که در بنادر 
هنــد لنگــر می اندازند به 
مــدت یــک ســال دیگر 
تمدید کرد. ایــن اقدام که 
بــه واردات نفــت از ایران 

 کمک خواهد کرد تا 2۵ ژوئــن 2۰16 اعتبار 
دارد. 

تمدید شــش ماهه قبلی که به شــرکت های 
بیمه کیش کلوب و قشــم اینترنشنال تراست 
الاینس )که ســابقا با نام کلــوب کیتا خوانده 
می شد( ارائه شــده بود روز 26 ژوئن منقضی 

شــد. ایــن تمدید بــه هند 
کمــک خواهــد کــرد نفت 
خریداری شده از ایران را در 
کشــتی های ایران دریافت 

کند. 
صادرات کالاهای غیرنفتی 
و صنعتی عمدتــا از طریق 
کشتی های شرکت کشتی رانی حافظ دریا آریا 
صورت می گیرد. هند چهارمین مصرف کننده 
بزرگ نفت در دنیا و بزرگ ترین مشتری ایران 
بعد از چین است و در ماه مه نسبت به یک سال 
پیش، واردات نفــت خود را از ایران 66 درصد 

افزایش داده است.
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